A 5

qui-

quisitissime acutus. Maximè est quoque contagiosus, quia secundum Hippocratem miasmata seu morbidam excretionem in se continent: venenata hinc est Pestilentia & Pestis, quia ista miasmata pestifera summè volatilia, acerrima, maximè corrosiva sunt, & ætheream vehunt materiam, summe peregrinam & velocem, quæ suam turbando & dissolvendo sanguinis nexum intimum vim ulla sine mora exferit. Cantharides quidem solam exulcerare vesicam, Cicutam soli noxiam existere Cerebro, lepum marinum solis pulmonibus, torpedinem solam Piscatoris manum stupefacere perhibent. Ast Pestilentiam & Pestem Tyrannides maximè furiosas pleno totum agmine corpus humanum infestare, nullisque parcere partibus quem quæso fugit?

De Partibus
affectis pri-
mariis, quæ
sunt corpo-
ris fluida.

Quo jam omnia antea dicta evidentiore foenerentur lucem commemorandum erit, miasmata maligna primò impetu ad ataxiam spiritus cogere animales, deinde rori purpureo cæterisque fluidis orgasmum & ebullitionem quasi perniciosam inducere viriumque prostrationem excitare, parili ferè modo ac in liquoribus generosis tonitru aut terræ motu tactis procedere observamus, istos certè in pristinum sapidum statum haud prius redigi, quamdiu eorum spirituosas partes turbatas & sufflamatas videmus, quos liquores tum à sua

sua crasi abiisse intimâ comperiemus ; statim atque autem spirituosæ sufflaminata partes elasticitatem adeptæ suam, nisum hinc istum expansivum exercent vigorem, ac statum ocius integrum iterum ostendunt. Quapropter partes affectæ, ut ordine procedam, sunt potissimum Latex Machinæ purpureus, & ab eo secreti liquores totius corporis : Istius enim fibræ, ceu totidem tubuli, dum a succis in se continentibus undiquaque expansæ & extensæ tremant, per mæandros, ut ut integumentorum subtilissimos, irrepens virus non tam citò recipiunt, quam ut istud se succis ibidem stabulantibus insinuet, & porro vim è momento humoribus sic primum circulantibus obviis deleteriam affricet, fieri tum aliter nequit, quin istâ introductâ hostis, hostilitatem suam in spiritus animales, Lympham, & intima sanguinis exserit mixta, eorum nexum amoliri, dissolvere, reluctantemque amicum ætherem, in suo contrario nisu disturbare & suppressere, omnibus nititur viribus, quibus duobus motibus contrariis in sanguine suscitatis tot globulis congesto rubicundis, dum isti ob ejusmodi renitentias & luctus ad latera vasorum, majores & fortiores agere & describere vortices coguntur, vis eo ipso elastica sua æquali renentiâ non nihil privatur, unde placidus in sanguine motus in tumultuosum abit, hoc est fermentationes sanguinis miro modo, sed damnosâ spirituum vitalium pessundatione & deperditione,

ne,

ne , animalium prostratione & impedita secretione augmentur , hoc est turbatus existit , cum spontaneâ lassitudine , de quibus imposterum plura ; hinc accidit , ut pulsus modò æqualis , modò inæqualis , æstus modò mitis , modò intensior , secundum nimirum sanguinis indolem & diathesin , copiam ac vigorem atque miasmatis activitatem , ætherisque in sanguine minori vel majori renitentia , motu sanguinis sic intestino in progressivum verso doloso modo cum Medici & ægrotantis deceptione , signis sæpius tum ut bonis apparentibus , ægrum ex improvise medio tollat. Quandoque miasmata venenata ore & naribus excepta aut Saliva aut lymphâ sanguini communicantur , sicque turbando Pestem , imo pestilentiam excitant. Quemadmodum igitur miasmata pestifera potissimum sunt mere volatilia & acria , quæ inimicum & peregrinum trajiciunt ætherem : sic quoque eorum invadendi diversus gradus , prout funesta ferat activitas , secundum indolem & nexum fluidorum , ac ætheris eorum resistantiam diversum in fluidis quam solidis effectum exserat oportet. Hocce fatum cum in omnibus penè malignis observari quilibet concedet , quandoquidem v. c. in febre petechiali seu malignâ , in omnes feratur ebullitio perniciofa ; quo magis enim humorum orgasmus tam in miasmate Petechiali varioloso , quin & pestifero evehitur , eo magis istis papulis , maculis , bubonibus & carbunculis
& par-

& partes internæ & externæ defœdentur, (hinc quo temperatiori tractentur regimine petechiæ, morbilli & variolæ decrefcere & minori apparent copia) in omnium quoque viscerum à sanguine præcipitatis dehinc lancinantibus particulis compaginata tubulofa & glandulofa textura, à quibus, ut totidem volatilibus ibidem aculeatis partibus incunatis, coëxistere totidem inflammationes, Obstructiones, subsequen-
tium liquidorum ftagnationes, ut exinde appareant maculæ, papulæ, bubones, anthraces interni, prout miasmatum activitas, indoles, copia, & sanguinis indoles ac diathesis fuerit, sana dicitur ratio, qua ex causâ accidit, ut ex inopinato carbunculo interno nobile viscus occupante extinguatur æger, uti multoties expertus testor.

Quod si jam morborum mali-
gnorum Pestis & Pestilentia plus mi-
nusve in sanguinis cœterorumq; liquidorum tur-
batione, nexus dissolutione, spirituum animalium ataxia causâ ponatur proxima, quam veteres sub putredinis & corruptionis humorum nomine complexi. Clarum quoque, & extra omnem dubitationis aleam esse, omnium morborum malignorum præsertim Pestis & Pestilentia indolem non ad acidam, sed alcalinam accedere naturam, quis est qui inficias ibit? Hæcce quamvis in se evidentia radiant, tamen omnis ut dirimatur litigatio, in medium adhuc evi-
den-